BATISTA SOBRINHO e sua mulher MARIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO, acima 
qualificados, por Escritura Pública de Compra e Venda, datada de 31 de janeiro de 1977, 
no Livro de Notas nº 271, fls. 86v a 89, no 2º Cartório, José dos Passos Ribeiro de 
Souza, Tabelião, Caruaru - PE, devidamente assinado pelo preço de Cr$ 15.000,00 
(Quinze mil cruzeiros), sem condições especiais, transmitiram o imóvel supra à JOÃO 
CARLOS BATISTA, brasileiro, solteiro, maior, contabilista, residente a Rua Paraíba, 40, 
na Cidade de Caruaru - PE, CPF nº 036.572.484-04, do que dou fé. Eu, Bernadete de 

Souza Costa - escrevente a escrevi.

[...]

JOÃO CARLOS BATISTA acima qualificado como devedor e o Banco do Brasil S A 
agencia de Caruaru - PE, com sede na Capital do Pais, como credor, mediante a Cédula 
Rural Pignoratícia e Hipotecaria nº EPI77/906-7. Prot. PECRO, com vencimento em 30 de 
maio de 1983, no valor de Cr$ 213.000,00 (Duzentos e treze mil cruzeiros), a juros de 
10% (dez por cento) ao ano, pagáveis em 30 de junho, 31 de dezembro e na liquidação 
desta Cédula, podendo ser capitalizado, pelo qual o devedor deu em garantia e em 
Hipoteca de 1º Grau o imóvel supra estimado em Cr$ 78.700,00 (Setenta e oito mil e 
setecentos cruzeiros). As demais condições constam da via arquivada em Cartório. Eu, 

Bernadete de Souza Costa - escrevente a escrevi. Eu, Maria Joseni de Mendonça Campos - Oficial.

AV-3 - 273 - Feito em 19 de novembro de 1982, em virtude da autorização fornecida pelo

[...]

JOÃO CARLOS BATISTA acima qualificado, como devedor e o Banco do Brasil S A 
agencia de Santa Cruz do Capibaribe - PE, CGC nº 00.000.000/0711-02, com sede na 
Capital do Pais, como credor, mediante a Cédula Rural Hipotecaria nº 83/00.645-1 -
PROTPEC, com vencimento em 07 de julho de 1984, no valor de Cr$ 1.450.000,00 (Um 
milhão e quatrocentos e cinquenta mil cruzeiros), a juros de 12% (doze por cento) ao ano, 
exigiveis em 30 de junho, 31 de dezembro no vencimento e na liquidação desta Cédula, 
podendo ser capitalizado, ficando uma taxa de juros sujeita aos reajustes que vinherem a 
ser aprovados pelo Conselho Monetario Nacional, pelo que o devedor deu em garantia e 
em Hipoteca de 1º Grau o imóvel supra estimado em Cr$ 6.920.000,00 (Seis milhões 
novecentos e vinte mil cruzeiros), do que dou fé. As demais condições constam da 
Cedula arquivada em Cartório. Eu, Maria Joseni de Mendonça Campos Costa - Oficial. 

AV-6 - 273 - Feito em 14 de maio de 1986 em virtude da Autorização fornecida pelo 
Banco do Brasil S A, agencia local, procedo  a baixa do Registro AV-5, MAT.: